	-	 	<u> </u>		A 1444 P FRI
Roll No.					24221-MN

B.Sc. II SEMESTER [MAIN/ATKT] EXAMINATION JUNE - JULY 2024

ECONOMICS									
		[Indian Econ		0 2					
Man X	Lauk	[Minor Sub	jeci	SEASCHAID HANS IN HE DE SACHARD					
[Max. N		,-		[Time : 3:00 Hrs					
		IREE Sections are compulsory. Student s तीन खण्ड अनिवार्य हैं। विद्यार्थी प्रश्न—पत्र							
questio	ns ar	[Section - on contains Multiple Choice Question re compulsory. बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक क	ns.	-					
Q. 01	Wł	nich state in India has the highest pop	ulat	ion density ?					
	a)	Uttar Pradesh	b)	Madhya Pradesh					
	c)	Bihar	d)	Rajasthan					
	भार	त में किस राज्य की जनसंख्या का घनत	व सब	वसे अधिक है –					
	a)	उत्तर प्रदेश	b)	मध्यप्रदेश					
	c)	बिहार	d)	राजस्थान					
Q. 02	Wł	nich scheme aims to promote organic	farr	ming in India -					
	a)	PM-KISAN Scheme	b)	PM FBY Scheme					
	c)	PM KMY Scheme	d)	PKVY Scheme					
	भारत में जैविक खेती को बढ़ावा देने के लिये कौन सी योजना शुरू की गई है –								
	a)	पीएम–किसान योजना	b)	पीएम एफबीवाई योजना					
	c)	पीएम के एम वाई योजना	d)	पी के वी वाई योजना					
Q. 03	Wł	nich Indian state has the highest insta	lled	capacity of solar power -					
	a)	Gujrat	b)	Rajasthan					
	c)	Tamilnadu	d)	Karnataka					
	किस भारतीय राज्य में सौर ऊर्जा की सबसे अधिक स्थापित क्षमता है —								
	a)	गुजरात	b)	राजस्थान					

d) कर्नाटक

c) तमिलनाडु

Q. 04 How many full time members does NITI Aayog have (as per its original structure)?

नीति आयोग में कितने पूर्णकालिक सदस्य होते हैं -

a) 3

b) 5

c) 7

d) 9

- Q. 05 Which National Park in Madhya Pradesh is famous for its rich biodiversity and is a source of many forest resources
 - a) Kanha National Park

b) Bandhavgarh National Park

c) Panna National Park

d) Pench National Park

मध्यप्रदेश का कौन सा राष्ट्रीय उद्यान अपनी समृद्ध जैव विविधता के लिये प्रसिद्ध है और कई वन संसाधनों का स्त्रोत है —

a) कान्हा राष्ट्रीय उद्यान

b) बांधवगढ़ राष्ट्रीय उद्यान

c) पन्ना राष्ट्रीय उद्यान

d) पेंच राष्ट्रीय उद्यान

[Section - B]

This Section contains **Short Answer Type Questions**. Attempt **any five** questions in this section in 200 words each. Each question carries 7 **Marks**.

इस खण्ड में **लघुउत्तरीय प्रश्न** हैं। इस खण्ड में **किन्हीं पांच** प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों में लिखें। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Q. 01 Examine critically the impact of rapid population growth on India's Economic Development.

भारत के आर्थिक विकास पर तीव्र जनसंख्या वृद्धि के प्रभाव का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Q. 02 Describe the present state of water resources of the country.

देश के जल संसाधनों की वर्तमान स्थिति का वर्णन कीजिये।

Q. 03 Evaluate the key objectives and outcomes of the land reforms implemented in India post independence.

स्वतंत्रता के बाद भारत में लागू किये गये भूमि सुधारों के प्रमुख उद्देश्यों और परिणामों का मूल्यांकन करें।

Q. 04 Discus the challenges faced in the development and maintenance of Urban infrastructure in India. What measures can be taken to address these challenges effectively?

भारत में शहरी बुनियादी ढ़ांचे के विकास और रखरखाव में आने वाली चुनौतियों पर चर्चा करें। इन चुनौतियों का प्रभावी ढ़ंग से समााधन करने के लिये क्या उपाय किये जा सकते हैं।

Q. 05 Analyze the role of MSMEs in the "Aatm Nirbhar Bharat" initiative. What measures have been taken to support MSMEs under this initiative 'आत्मिनर्भर भारत' पहल में सूक्ष्म लघु और मध्यम उद्योगों की भूमिका का विश्लेषण करें। इस पहल के तहत् MSMEs का समर्थन करने के लिये क्या कदम उठाए गये हैं।

Cont. . .

2 24221-MN

- Q. 06 What are Multinational Corporations? Examine their demerits. बहुराष्ट्रीय निगम का क्या अभिप्राय है? उसकी संभावित कमियों की जांच कीजिये।
- Q. 07 Explain various dimensions of tourism development in Madhya Pradesh. मध्यप्रदेश में पर्यटन विकास के विभिन्न आयामों को स्पष्ट कीजिये।
- Q. 08 Discuss the major mineral resources found in Madhya Pradesh and their significance in the state, economy.

 मध्यप्रदेश में पाए जाने वाले प्रमुख खनिज संसाधनों का वर्णन करें और इनका राज्य की अर्थव्यवस्था में महत्व को समझाइये।

[Section - C]

This section contains Essay Type Questions. Attempt any two questions in this section in 500 words each. Each question carries 10 marks.

इस खण्ड में **दीर्घाउत्तरीय प्रश्न** हैं। इस खण्ड में **किन्हीं दो** प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों में लिखें। प्रत्येक प्रश्न **10 अंकों** का है।

- Q. 09 Analyze the changing trends in the sectoral composition of India's GDP over the past decade. Discuss the major sectors contributing to GDP growth and the factors driving their growth or decline.

 पिछले दशक में भारत की सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) के क्षेत्रीय संरचना में बदलते रूझानों का विश्लेषण करें। जीडीपी वृद्धि में योगदान करने वाले प्रमुख क्षेत्रों और उनकी वृद्धि या गिरावट को बढ़ावा देने वाले कारकों पर चर्चा करें।
- Q. 10 Explain the short comings in the system of agricultural finance in India. What role has the Reserve Bank Played in removing them? भारत में कृषि वित्त व्यवस्था की किमयों को स्पष्ट कीजिये। इन्हें दूर करने में रिजर्व बैंक की क्या भूमिका रही है।
- Q. 11 Evaluate the role of the public and private sectors in promoting industrialization and economic growth in India. Compare their respective strengths and weakness. भारत में औद्योगिकीकरण और आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में सार्वजनिक और निजी क्षेत्रों की भूमिका का मूल्यांकन करें। उनकी संबंधित ताकतों और कमजोरियों की तुलना कीजिये।
- Q. 12 What do you understand by Export promotion and what is the importance of it? What policy measures have been adopted by the government to promote exports in the country?

 निर्यात संवर्धन से आप क्या समझते हैं और इसका क्या महत्व है ? देश में निर्यात को बढ़ावा देने के लिये सरकार द्वारा कौन से नीतिगत उपाय अपनाएं गए हैं।

_____o____

3 24221-MN